
ORIGINALE 
 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
 

N.19 DEL 21/12/2023 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI           
 

 
  
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore 17:30 nella sala delle 

adunanze della sede di Ponti, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto 
dell’Unione Montana, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio in seduta 
pubblica di Prima convocazione. 

 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì 

2. ADORNO GIUSEPPE Sì 

3. CARATTI DIEGO Sì 

4. GALLO ANGELO Giust. 

5. LAZZARINO FABIO Sì (in collegamento) 

6. LEVO MARINA Sì 

7. OLIVIERI ANDREA Sì (in collegamento) 

8. PAGLIANO PIERO LUIGI Sì 

9. PAPA NICOLA COSMA Giust. 

10. PESCE MAURIZIO Sì 

11. VACCA ALESSANDRO Sì (in collegamento) 

12. VISCONTI  ANTONIO Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, VISCONTI  ANTONIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 



IL CONSIGLIO 

Richiamati: 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che dispone che “A decorrere 

dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 

decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 

legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro 

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono 

stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo … (omissis)…”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 

modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario; 

Visto l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali – pubblicato nella G.U. n. 95 del 4.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio 

di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 

10.12.2012, per gli Enti locali appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo 

dell’organo di revisione economico-finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal 

Regolamento approvato con D. M. n. 23/2012; 

Preso atto che l’incarico del revisore in carica dr. VERDE BIAGIO scade al 31.12.2023; 

Vista la comunicazione, in data 23.11.2023, con la quale la Prefettura di Alessandria – Ufficio 

Territoriale del Governo – ha trasmesso l’esito del sorteggio dall’elenco istituito presso il Ministero 

dell’Interno, dal quale risulta che il 1° nominativo estratto è il dr. TOMATIS VINCENZO di Ceva 

(CN); 

Dato atto che con il dr. TOMATIS VINCENZO in data 19.12.2023 ha comunicato la rinuncia ad 

assumere l’incarico; 

Dato atto che il 2° nominativo estratto, dr. SIMONE ANTONIO di Alessandria, ha comunicato in 

data 21.12.2023 la volontà di accettare la nomina e ha prodotto la dichiarazione di cui agli artt. 

236 e 238 del D. Lgs.267/2000, nonché il curriculum professionale; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018 relativo all’aggiornamento dei limiti 

massimi del compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziario 

degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e, in 

particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore dei conti; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Con voti: 

- favorevoli n.  10 

- astenuti n. -- 

- contrari n.  -- 

espressi per alzata di mano 

 



 

DELIBERA 

 

1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti dell’Unione 

Montana Suol d’Aleramo il dr. SIMONE ANTONIO per il periodo di tre anni decorrenti dal 

01 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2026; 

2) di dare atto che il dr. SIMONE ANTONIO non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed 

ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione rilasciata 

dallo stesso e conservato in atti; 

3) di dare atto che il dr. SIMONE ANTONIO, con l’assunzione del presente incarico, rispetta i 

limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L., come risulta dalla 

dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in atti; 

4) di attribuire al Revisore dei Conti il compenso lordo di € 3.800,00, oltre al rimborso delle 

spese di viaggio effettivamente sostenute e documentate per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

5) di dare comunicazione alla Prefettura di Alessandria – Ufficio Territoriale del Governo – 

dell’adozione della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti, ai 

fini del completamento della procedura di costituzione dell’organo di revisione. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto dal Presidente e dal Vice Segretario, ai 

sensi dell’articolo 18, comma 3, dello Statuto e dell’articolo 8 del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi. 

 
IL PRESIDENTE 

VISCONTI  ANTONIO  
 

IL VICE SEGRETARIO 
MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 11/01/2024 al 26/01/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 11/01/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica Favorevole 21/12/2023 F.to: NERVI Gabriella 

Regolarità contabile Favorevole 21/12/2023 F.to:NERVI Gabriella 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

[X] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[ ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li _________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 
 

 
 
 
  
 


